
Al Sito Web
Amministrazione Trasparente

All’albo on line

PNRR - MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi
linguaggi - Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023) -
“Finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU”

Progetto: BUILDING DIGITAL SKILLS
Accordo di concessione m_pi. AOOGABMI Registro Ufficiale U.0035032 del 29/02/2024

Oggetto: DETERMINA di affidamento diretto, mediante T.D. su MePa, ai sensi dell’art.50 del
D. Lgs. 36/2023 in conformità con il D.I. 129/2018 per la fornitura del servizio di
Erogazione Attività Formative, Progettazione, produzione e validazione dei materiali, materiali
didattici di consumo, noleggio di beni, piattaforme e-learning, coordinamento lavori di gruppo e/o
di esercitazioni previste per la realizzazione di PERCORSI FORMATIVI (Percorsi per la
TRANSIZIONE DIGITALE; Percorsi “SUL CAMPO”) per l’I.I.S.S.S. “E. Pantaleo” di Torre del
Greco.

Codice avviso/decreto: M4C1I2.1-2023-1222 CUP: F54D23002630006

CIG B40083ACB8

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove Norme in materia di procedimento Amministrativo
e di Diritto di accesso ai documenti amministrativi;

VISTO il DPR n. 275/1999 concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante 'Norme generali sull'ordinamento del
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;

1

NAIS12800T - NAIS12800T - REGISTRO PROTOCOLLO - 0013004 - 25/10/2024 - I - U

Firmato digitalmente da MINGIONE GIUSEPPE



VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente "Riforma del sistema Nazionale di istruzione e
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti";

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129/2018, “Regolamento concernente le Istruzioni generali
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";

VISTO Il Regolamento UE 2021/241 del Parlamento e del Consiglio del 12 febbraio 2021;

VISTI i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali
e di investimento europei, il Regolamento (UE) n. l30l/2013 relativo al Fondo di Rotazione
(FdR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo;

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 11 aprile 2024, n. 72, con il quale è stato
definito un piano per la definizione di percorsi educativi e formativi per il potenziamento
delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni
negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025 (c.d. Piano Estate) a valere sulle risorse di cui
al Programma nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027” in attuazione dei
Regolamenti (UE) n. 2021/1057, (UE) n. 2021/1058 e (UE) n. 2021/1060 del Parlamento
europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;

VISTO l’Avviso PNRR - MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA - Componente 1 –
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università -
Investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale del
personale scolastico", di cui al decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023, n. 66 -
“Finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU”
Progetto: BUILDING DIGITAL SKILLS
Codice avviso/decreto: M4C1I2.1-2023-1222
CUP: F54D23002630006

VISTE le delibere degli OO.CC. competenti, relative alla presentazione della candidatura e alla
realizzazione del progetto con inserimento nel P.T.O.F. in caso di ammissione al
finanziamento;

RICHIAMATE le delibere del Collegio dei Docenti e del Consiglio d’Istituto con le quali è stato
approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022-2025;

VISTO il progetto all’uopo presentato di cui all’Accordo di concessione m_pi. AOOGABMI
Registro Ufficiale U.0035032 del 29/02/2024;

VISTA l’acquisizione nel programma annuale Prot. 3264 del 11/03/2024;

VISTA l’azione di Informazione e pubblicità Prot. 3330 del 12/03/2024;

VISTO il D.lgs 36/2023;

VISTO il Regolamento UE 2023/2495 che fissa le nuove soglie comunitarie per le varie tipologie
d’appalto;

VISTO che per l’oggetto del presente affidamento, non risultano attive Convenzioni Consip idonee
alle caratteristiche dei servizi/prodotti richiesti come da determina prot. N. 12466 del
18/10/2024;

2

NAIS12800T - NAIS12800T - REGISTRO PROTOCOLLO - 0013004 - 25/10/2024 - I - U

Firmato digitalmente da MINGIONE GIUSEPPE



VISTA la determina a contrarre per l’avvio della procedura in oggetto (prot. 12475 del
18/10/2024);

VISTO il Programma Annuale Esercizio Finanziario corrente;

VERIFICATA la copertura finanziaria dal Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi;

CONSIDERATO che l’importo totale della spesa per la fornitura di cui al presente provvedimento,
pari a 41.358,00 €, omnicomprensivo di IVA e di ogni altro onere, di cui:
Percorsi di formazione sulla transizione digitale 28.548,00 €
Laboratori di formazione sul campo 12.810,00 €
trova copertura nel Programma annuale nell’esercizio finanziario corrente;

CONSIDERATO di prevedere una durata contrattuale corrispondente al periodo di conclusione
delle attività progettuali;

CONSIDERATO che, a seguito di una indagine di mercato degli operatori economici accreditati e
qualificati (ai sensi della direttiva 170/2016), presenti sulla piattaforma S.O.F.I.A. del
M.I.M., e iscritti al MEPA nella categoria merceologica oggetto del presente affidamento,
garantendo sempre i principi di cui al D.Lgs. 36/2023, l’operatore economico in possesso di
documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali con
Know-how specifico, affidabilità generale, idoneità a fornire prestazioni coerenti con il
livello economico e qualitativo atteso, qualità dei prodotti forniti, grado di soddisfazione
elevato maturato a conclusione di precedenti rapporti contrattuali, competitività del prezzo
offerto rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di mercato di riferimento
maggiormente rispondente ai fabbisogni dell’Istituto, è risultato essere l’operatore
Fondazione CULTURA & INNOVAZIONE
Napoli (NA), via Luca da Penne 1
P .IVA 07834091212 C.F.:95172440638
E-mail info@culturaeinnovazione.org
PEC culturaeinnovazione@pec.culturaeinnovazione.org;

TENUTO CONTO che al suddetto operatore è stata pertanto inviata una proposta di negoziazione
nell’ambito di una procedura di Affidamento diretto mediante Trattativa Diretta N.RDO
4747273 sul MePA (prot. 12495 del 21/10/2024);

VISTA l’offerta pervenuta dall’Operatore economico Fondazione CULTURA &
INNOVAZIONE P .IVA 07834091212, assunta agli atti con Prot. 12982 del 25/10/2024;

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 53, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023, la Stazione
Appaltante non richiederà la garanzia provvisoria di cui all’art. 106 del d.lgs. n. 36/2023;

CONSIDERATO che l’operatore dovrà presentare all’Istituto apposita garanzia definitiva ai sensi
dell’art. 53, comma 4, del decreto legislativo 36/2023;

TENUTO CONTO che la verifica dei requisiti di carattere generale avverrà in capo all’operatore
economico, ai sensi dell’art. 17, comma 5, del decreto legislativo n. 36/2023;

TENUTO CONTO che per espressa previsione degli articoli 18, comma 3, lett. d), e 55, comma 2,
del decreto legislativo n. 36/2023, non si applica il termine dilatorio di stand still di 35
giorni per la stipula del contratto;

3

NAIS12800T - NAIS12800T - REGISTRO PROTOCOLLO - 0013004 - 25/10/2024 - I - U

Firmato digitalmente da MINGIONE GIUSEPPE



VISTE le disposizioni previste dalla normativa vigente sul Codice dei Contratti, della legge del 6
novembre 2012, n. 190 e all’art. 3 del decreto legislativo n. 33/2013, secondo cui gli atti
relativi alle procedure di affidamento sono oggetto di pubblicazione obbligatoria;

VISTA la Determina di avvio dell’ affidamento diretto, mediante trattativa diretta su MEPA, per la
fornitura con gli schemi di lex specialis allegati;

TENUTO CONTO che la verifica dei requisiti di carattere generale avverrà in capo all’operatore
economico, ai sensi dell’art. 17, comma 5, del decreto legislativo n. 36/2023;

TENUTO CONTO che per espressa previsione degli articoli 18, comma 3, lett. d), e 55, comma 2,
del decreto legislativo n. 36/2023, non si applica il termine dilatorio di stand still di 35
giorni per la stipula del contratto;

VISTE le disposizioni previste dalla normativa vigente sul Codice dei Contratti, della legge del 6
novembre 2012, n. 190 e all’art. 3 del decreto legislativo n. 33/2013, secondo cui gli atti
relativi alle procedure di affidamento sono oggetto di pubblicazione obbligatoria;

VISTA la Determina di avvio dell’affidamento diretto, mediante trattativa diretta su MEPA, per la
fornitura con gli schemi di lex specialis allegati;

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni
per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica
Amministrazione»,

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati

DETERMINA

Art. 1

Di autorizzare l’affidamento diretto, con l’operatore economico Fondazione CULTURA &
INNOVAZIONE P .IVA 07834091212, mediante lo strumento della TRATTATIVA DIRETTA
SU MEPA, ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 36/2023, per la fornitura all’I.I.S.S.S. “E. Pantaleo” di
Torre del Greco (NA), del servizio di Erogazione Attività Formative, Progettazione, produzione e
validazione dei materiali, materiali didattici di consumo, noleggio di beni, piattaforme e-learning,
coordinamento lavori di gruppo e/o di esercitazioni previste per la realizzazione di PERCORSI
FORMATIVI (Percorsi per la TRANSIZIONE DIGITALE; Percorsi “SUL CAMPO”) per l’I.I.S.S.S.
“E. Pantaleo” di Torre del Greco, come di seguito specificato:

RUOLO COMPITI IN SINTESI

N. EDIZIONI N. ORE

per

ciascuna

edizione

Compenso

orario

Lordo

Stato

ESPERTO dei

Percorsi per la

TRANSIZIONE

DIGITALE

I Percorsi di formazione sulla transizione

digitale

Descrizione

Percorsi formativi erogati a gruppi di almeno 15

partecipanti che conseguiranno l'attestato

finale. I percorsi formativi saranno svolti in

13 18 122,00 €

4

NAIS12800T - NAIS12800T - REGISTRO PROTOCOLLO - 0013004 - 25/10/2024 - I - U

Firmato digitalmente da MINGIONE GIUSEPPE



presenza, on line o in modalità ibrida (in

presenza e on line), in coerenza con i quadri di

riferimento europei per le competenze digitali

DigCompEdu e DigComp 2.2, con rilascio finale

di specifica attestazione; potranno essere

articolati anche in più moduli o come ciclo

articolato di seminari escludendo, in tale

ambito, congressi o convegni. SONO PREVISTE

N. 13 edizioni di 18 ore ciascuna

ESPERTO dei

Percorsi “SUL

CAMPO”

Laboratori di formazione sul campo

Descrizione

Laboratori di formazione in presenza di

tutoring, mentoring, coaching, supervisione,

job shadowing, affiancamento all’utilizzo

efficace delle tecnologie didattiche e delle

metodologie didattiche innovative connesse, in

contesti didattici reali o simulati all’interno di

setting di apprendimento innovativi, anche in

coerenza con la linea di investimento “Scuola

4.0”, erogati a gruppi di almeno 5 unità che

conseguono l’attestato finale. I Laboratori

possono essere articolati in più incontri o come

ciclo di workshop. Ciascun incontro è tenuto da

un formatore esperto in possesso di

competenze digitali e didattiche documentate,

coadiuvato da un tutor. SONO PREVISTE N. 5

edizioni di 21 ore ciascuna

5 21 122,00 €

Percorsi di formazione sulla

transizione digitale

N. dell'

EDIZIONE

n.

ore

IMPORTO

UNITARIO

IMPORTO

TOTALE DESTINATARI Area tematica

MODALITA' DI

SVOLGIMENTO

Percorsi formativi erogati

a gruppi di almeno 15

partecipanti che

conseguiranno l'attestato

finale. I percorsi formativi

saranno svolti in presenza,

on line o in modalità ibrida

(in presenza e on line), in

coerenza con i quadri di

riferimento europei per le

competenze digitali

DigCompEdu e DigComp

2.2, con rilascio finale di

specifica attestazione;

potranno essere articolati

anche in più moduli o

come ciclo articolato di

1 18 € 122,00 € 2.196,00 DOCENTI

Gestione didattica e

tecnica degli

ambienti di

apprendimento

innovativi e dei

relativi strumenti

tecnologici e dei

laboratori, in

complementarietà

con "Scuola 4.0" O/P/I

2 18 € 122,00 € 2.196,00 DOCENTI

Aggiornamento del

curricolo scolastico

per il potenziamento

delle competenze

digitali O/P/I

5

NAIS12800T - NAIS12800T - REGISTRO PROTOCOLLO - 0013004 - 25/10/2024 - I - U

Firmato digitalmente da MINGIONE GIUSEPPE



seminari escludendo, in

tale ambito, congressi o

convegni.

3 18 € 122,00 € 2.196,00 DOCENTI

Metodologie

didattiche innovative

per l’insegnamento

e l’apprendimento,

connesse con

l’utilizzo delle nuove

tecnologie O/P/I

4 18 € 122,00 € 2.196,00 DOCENTI

Pratiche innovative

di verifica e

valutazione degli

apprendimenti

anche con l’utilizzo

delle tecnologie

digitali O/P/I

5 18 € 122,00 € 2.196,00 DOCENTI

Didattica e

insegnamento

dell’informatica, del

pensiero

computazionale e

del coding,

dell’intelligenza

artificiale e della

robotica, a partire

dalla scuola

dell’infanzia O/P/I

6 18 € 122,00 € 2.196,00 DOCENTI

Potenziamento

dell’insegnamento

nelle discipline

scientifiche,

tecnologiche,

ingegneristiche e

matematiche

(STEM), O/P/I

7 18 € 122,00 € 2.196,00

DOCENTI,

DSGA,

PERSONALE

ATA

Cybersicurezza

utilizzo sicuro della

rete internet e

prevenzione del

cyberbullismo O/P/I

8 18 € 122,00 € 2.196,00 DOCENTI

Utilizzo etico e

responsabile

dell’intelligenza

artificiale nella

pratica didattica O/P/I

9 18 € 122,00 € 2.196,00 DOCENTI

Tecnologie digitali

per l’inclusione

scolastica O/P/I

10 18 € 122,00 € 2.196,00 DOCENTI

Sviluppo delle

competenze di

orientamento dei

docenti con l’utilizzo O/P/I

6

NAIS12800T - NAIS12800T - REGISTRO PROTOCOLLO - 0013004 - 25/10/2024 - I - U

Firmato digitalmente da MINGIONE GIUSEPPE



delle tecnologie

digitali

11 18 € 122,00 € 2.196,00 DOCENTI

Insegnamento

dell’educazione

civica digitale e

dell’educazione alla

cittadinanza digitale

e utilizzo

consapevole delle

tecnologie digitali da

parte degli studenti O/P/I

12 18 € 122,00 € 2.196,00

DS, DSGA,

PERSONALE

ATA

Leadership

dell’innovazione e

della trasformazione

digitale e didattica

nelle scuole O/P/I

13 18 € 122,00 € 2.196,00

DSGA,

PERSONALE

ATA

Digitalizzazione

amministrativa delle

segreterie

scolastiche e

potenziamento delle

competenze digitali

del personale ATA O/P/I

€ 28.548,00

Laboratori di formazione sul

campo

N.

dell'EDIZIONE

n.

ore

IMPORTO

UNITARIO

IMPORTO

TOTALE DESTINATARI Area tematica

MODALITA' DI

SVOLGIMENTO

Laboratori di formazione

in presenza di tutoring,

mentoring, coaching,

supervisione, job

shadowing, affiancamento

all’utilizzo efficace delle

tecnologie didattiche e

delle metodologie

didattiche innovative

connesse, in contesti

didattici reali o simulati

all’interno di setting di

apprendimento innovativi,

anche in coerenza con la

linea di investimento

“Scuola 4.0”, erogati a

gruppi di almeno 5 unità

che conseguono l’attestato

finale. I Laboratori

possono essere articolati

in più incontri o come

1 21 € 122,00 € 2.562,00 DOCENTI

Gestione didattica e

tecnica degli

ambienti di

apprendimento

innovativi e dei

relativi strumenti

tecnologici e dei

laboratori, in

complementarietà

con "Scuola 4.0" P

2 21 € 122,00 € 2.562,00

DS, DSGA,

PERSONALE

ATA

Leadership

dell’innovazione e

della trasformazione

digitale e didattica

nelle scuole P

3 21 € 122,00 € 2.562,00

DSGA,

PERSONALE

ATA

Digitalizzazione

amministrativa delle

segreterie scolastiche

e potenziamento

delle competenze P

7

NAIS12800T - NAIS12800T - REGISTRO PROTOCOLLO - 0013004 - 25/10/2024 - I - U

Firmato digitalmente da MINGIONE GIUSEPPE



ciclo di workshop. Ciascun

incontro è tenuto da un

formatore esperto in

possesso di competenze

digitali e didattiche

documentate, coadiuvato

da un tutor.

digitali del personale

ATA

4 21 € 122,00 € 2.562,00 DOCENTI

Utilizzo etico e

responsabile

dell’intelligenza

artificiale nella

pratica didattica P

5 21 € 122,00 € 2.562,00 DOCENTI

Sviluppo delle

competenze di

orientamento dei

docenti con l’utilizzo

delle tecnologie

digitali P

€ 12.810,00

Art. 2
L’importo totale della procedura è pari ad € 41.358,00 , omnicomprensivo di IVA e di ogni altro
onere di cui:
Percorsi di formazione sulla transizione digitale 28.548,00 €
Laboratori di formazione sul campo 12.810,00 €

da imputare nel Programma Annuale dell’ e. f. corrente approvato dal Consiglio d’Istituto,
nell’aggregato 2.3.8 Finanziamenti dall' Unione Europea - Altri finanziamenti dall'Unione Europea
- PNRR - Avviso M4C1I2.1-2023-1222- Formazione del personale scolastico per la transizione
digitale nelle scuole statali (D.M. 66/2023) - Progetto: BUILDING DIGITAL SKILLS.
La Stazione Appaltante si riserva la facoltà di apportare modifiche in aumento o in diminuzione
fino alla concorrenza del quinto dell’importo posto a base della procedura, ai sensi dell’art. 120,
comma 9, del Decreto legislativo del 31/03/2023 n. 36. L’Affidatario sarà tenuto all’esecuzione alle
stesse condizioni previste nel contratto originario. In tal caso l’Affidatario non potrà far valere il
diritto alla risoluzione del contratto, ed è tenuto a eseguire le nuove prestazioni, previa
sottoscrizione di un atto di sottomissione, agli stessi prezzi e condizioni del Contratto originario,
senza diritto ad alcuna indennità ad eccezione del corrispettivo relativo alle nuove prestazioni.

Art. 3
Che il contratto sarà stipulato in modalità elettronica mediante il portale del Mercato Elettronico
MePa.
Di subordinare l’efficacia contrattuale della fornitura all’Operatore Economico, alla prestazione di
idonea garanzia definitiva pari al 5% dell’importo contrattuale mediante cauzione o fideiussione
come specificato nell’art. 53 del D.Lgs. 36/2023.

Art. 4
Ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs.36/2023, il Dirigente Scolastico Dott. Giuseppe MINGIONE è il
Responsabile Unico del Progetto.

Art. 5
Di approvare la documentazione di lex specialis allegata al presente provvedimento.

8

NAIS12800T - NAIS12800T - REGISTRO PROTOCOLLO - 0013004 - 25/10/2024 - I - U

Firmato digitalmente da MINGIONE GIUSEPPE



Il presente atto, è all’Albo Online della Stazione Appaltante nella sezione Bandi e Amministrazione
Trasparente/Bandi di gara e contratti del sito web della scuola.

F.to digitalmente

9

NAIS12800T - NAIS12800T - REGISTRO PROTOCOLLO - 0013004 - 25/10/2024 - I - U

Firmato digitalmente da MINGIONE GIUSEPPE


		2024-10-29T12:30:42+0100
	Giuseppe Mingione




